¹⁸ Tomasz z Akwinu, *Super Boetium De Trinitate*, q. 5, a. 4, vol. 50, s. 154: „Una [theologia] in qua considerantur res divinae non tamquam subiectum scientiae, sed tamquam principia subiecti, et talis est theologia quam philosophi prosequuntur, quae alio nomine metaphisica dicitur; alia vero quae ipsas res divinas considerat propter se ipsas ut subiectum scientiae, et haec est theologia quae in sacra Scriptura traditur”.

¹⁹ Zob. W. Kluxen, *Thomas von Aquin: Das Seiende und seine Prinzipien*, [w:] *Grundprobleme der großen Philosophen. Philosophie des Alterums und des Mittelalters*, wyd. J. Speck, Göttingen 1972, s. 188–189; L. Honnenfelder, *Die Wissenschaftlichkeit der Theologie als Problem der Philosophie*, [w:] *Philosophie und Wissenschaft*, wyd. W. Oelmüller, Paderborn 1988, s. 127–137.

²⁰ Tomasz z Akwinu, *Super Boetium De Trinitate*, q. 6, a. 4, vol. 50, s. 70: „In scientiis speculativis semper ex aliquo prius noto proceditur, tam in demonstrationibus propositionum, quam etiam in inventionibus definitionum: sicut enim ex propositionibus praecognitis aliquis devenit in cognitionem conclusionis, ita ex conceptione generis et differentiae et causarum rei aliquis devenit in cognitionem speciei. Hic autem non est possibile in infinitum procedere, quia sic omnis scientia periret, et quantum ad demonstrationes, et quantum ad definitiones, cum infinita non sit pertransire; unde omnis consideratio scientiarum speculativarum reducitur in aliqua prima, quae quidem homo non habet necesse addiscere aut invenire, ne oporteat in infinitum procedere, sed eorum notitiam naturaliter habet. Et huiusmodi sunt principia demonstrationum indemonstrabilia, ut *omne totum est maius sua parte* et similia, in

Akwinata ukazuje w swym wywodzie te same rozwiązania, które zawarł w zestawieniu transcendentaliów w *De veritate* 1.1: konieczność istnienia wiedzy wrodzonej, niemożliwość nieskończonej redukcji, sprowadzanie do czegoś „pierwszego” oraz awicennańską analogię pomiędzy porządkiem dowodzenia i definiowania. W analizowanym tekście Tomasz kończy dowód wnioskiem określającym zakres wiedzy filozoficznej: „Jasno stąd wynika, że jedynymi rzeczami, które możemy poznać przy pomocy nauk teoretycznych [...] są te, które leżą w zasięgu tychże, naturalnie poznanych zasad”²¹.

Przedstawione przez Tomasza uzasadnienie tego wniosku nie jest teraz dla nas istotne. Ważne jest to, co staje się widoczne w tym tekście, że jego zainteresowanie pierwszymi pojęciami intelektu bierze swój początek w dociekaniach teologicznych, ponieważ pojęcia transcendentalne ustanawiają horyzont ludzkiej wiedzy rozumowej.